全Ｌ協保安・業務Ｇ２第２７号

令和２年１２月２８日

正会員 各位

(一社)全国ＬＰガス協会

国の令和２年度補正及び令和３年度のＬＰガス関連予算(案)について

（お知らせ）

経済産業省より、標記ＬＰガス関連の予算(案)が別添のとおり公表されましたので

お知らせいたします。

なお、今後、国会において審議され成立する予定とのことです。

記

資源エネルギー庁（石油流通課）関係

１．災害対応能力の強化（ＬＰガス災害バルク）

【補正＋予算 合計３３．６億円(対前年度 ７.５億円減)】

①  令和２年度補正：2/3・1/2 補助 ２１.４億円(対前年度 ０.６億円増)

商業施設除避難所、医療・福祉施設に設置する災害対応型ＬＰガスバルクへの

補助

② 令和３年度予算：2/3・1/2 補助 １２.２億円(対前年度 ８.１億円減)

多数の避難者が発生する避難所、施設等に設置する災害対応型ＬＰガスバルク

への補助(自治体における防災の拠点となる施設は、一律 1/2 補助)

２．ＬＰガスの流通合理化及び取引の適正化等に関する支援事業

【７．８億円(対前年度 ０.３億円増)】

ⅰ) 販売事業者指導支援事業(お客様相談事業)

約０．６憶円：3/4 補助（対前年度０．２億円減）

ⅱ) ＬＰガス地域防災対応体制整備支援事業(中核充填所)

中核充填所の新設・機能拡充は、約１．２億円：2/3・1/2 補助

（対前年度±０）

なお、訓練に係る費用は、約０．４憶円：定額補助（対前年度±０）

ⅲ) 構造改善推進事業

約５．６億円：1/2・1/3 補助（対前年度０．５億円増）

３．ＬＰガス備蓄体制の推進(国家備蓄施設管理費等)

【２９７．９億円(対前年度 ２７.３億円減)】

産業保安グループ（保安課）関係

石油・ガス供給等に係る保安対策調査等委託費【５．６億円(対前年度 ±０)】

以 上

発信手段：Ｅメール

担当：保安・業務グループ 瀬谷、橋本

LP

2 + 3 339.3 ( 21.4 317.9 )

373.7 ( 20.8 340.6 + 12.3 )

+

33.6 41.1

LP
33.6 21.4 12.2 41.1 20.8 20.3

69.7

LP 7.8 7.5

7.8 7.5

LP 297.9 325.2

169.0 194.0

103.0 103.0

23.5 25.7

2.4 2.4

0.02 0.02

3 42.0 30.0 + 18.5

LP
SS

LP

LP

(2/3 1/2 )

LP LP

LP

03-3501-1320

03-3501-1746

3 . 7.5

03-3501-1320

LP
LP

LP
LP

LP
LP

3 5
9

1

LP

• LP
LP

LP

LP

3/
2/3 1/2

1/2 1/3

3 169.0 194.0

16 2 JO G M EC

FB

FB

FB

J O G M E C

03-3501-1320

1 03.0 103.0

LP 80

50 140

29
JO G M EC

03-3501-1320

3 23.5 25.7

31 82

•

•

• × 1.4

03-3501-1320

46

JO G M EC

3 2.4 2.4

2

1

2JO G M EC

JO G M EC

1

03-3501-1320

3 0.03 0.03

03-3501-1320
03-3501-1993

03-3501-8628

LP

CBM

LP

(TBM )
(CBM )

LP

LP

3 5.6 5.6

LP